
 

 

 

 

 

 桃花祭まで、あと２週間となりました。各学級

で、合唱の練習にも熱が入ってきました。そんな

中、道徳の時間に「みんなでとんだ！」という資料

を使い、「思いやり」について考えました。 

 本当の思いやりとは、学級の団結とは何か、深く

考えることができました。 

 “自分がこの２年１組の一員だったら”と仮定し

て、Ａさんを「いれる」「いれない」「迷っている」

の三択で意見表明をし、話し合いました。 

＜Ａさんを「いれる」＞３４人 

 

 

 

＜Ａさんを「いれない」＞２２人 

 

 

 

＜迷っている＞２２人 
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文責 

遠藤 小織 

今回考えてみて、仲間と一緒

に、誰も置いていかずに何かを

成し遂げる感動はすごく大きい

と思った。 

もうすぐ桃花祭の合唱コンク

ールだけど、みんな一つになっ

て進んでいるか考えてみようと

思った。 

私は、このクラスで、成功しなくてもやり

抜きたい。できなくてもやり抜くことが大事

だと思う。 

本当の思いやりとは、相手の気持ちを理解

し、行動に移すということだと思う。 

なかなかできなくて苦手な友達が

いても、その人の意見を尊重し、ど

うすればできるのか、クラス全員で

考えられるようなクラスにしたいと

思った。 

みんなで助け合って思いやりの心

を持ちたいと思った。 

何が思いやった行動

になるのか考えさせら

れる授業だった。自分

も記録のことだけを考

えて、Ａさん本人の意

見のことを考えていな

かった。 

思いやりとは、「助け

合い」「相手の立場に立

って考える」ことだと

思った。 

私たちのクラスも、目を配り助け合い

ながら絆を深め合って、合唱などでも本

番で力を出せるようになりたい。そのた

めにも、自分を変えていかないとクラス

も変わらないので、クラス一人ひとりの

意識が大切だと思う。 

神奈川県小田原市の中学校で実際にあったお話で

す。運動会の学級対抗大縄跳び競争。軽度の知的

障害をもち、運動が苦手な「Ａさん」は、全然跳べませ

ん。初めは、「応援係」として参加しており、学級はどん

どん記録を伸ばし、予行練習では１位になります。運

動会前日、「このままでいいのか」との意見から、みんな

で話し合います。そして学級が出した結論は「Ａさんと

一緒に跳ぶ」。 案の定、学級は５位（最下位）に

なります。でも、結果発表でみんな飛び上がって喜びま

す。「最高のビリ！最高の２年１組！」 

友情よりも勝ちを優
先させるのは違う。 

全員がクラスの一員
だから。Ａさんを入
れてどうやったら勝て
るか考えるべき。 

応援係だと仲間外
れみたい。 

やっぱり勝ち
たい。 

跳べないことでＡさ
んが悲しい思いやつ
らい思いをするかも

しれない。 

Ａさんがどう思
っているか聞く
べき。 

みんなで跳んだほうがいい
と思うけれど、本人は跳び
たくないかもしれないし、１
位はとれなくなると思う。 

いれる、いれ
ないどちらの
意見もわかる 

考えたこと・感想 

パート
練習中 



 

 

 

 

 

 

 

 

１０月１３日（月） 

1   

2   

3   

4   

5   

6   

    

１０月１４日（火） 

1 火１  

2 火２  

3 火３  

4 月５  

5 火５  

6 火６  

普通時程 給食あり 普通清掃 部活あり 

１０月１５日（水） 

1 水１  

2 水２  

3 水３  

4 水４  

5 水５  

6 水６  

普通時程 給食あり 清掃なし 部活なし 

１０月１６日（木） 

1 木１  

2 木２  

3 木３  

4 木４  

5 木５  

6 木６  

普通時程 給食あり 普通清掃 部活あり 

１０月１７日（金） 

1 金１  

2 金２  

3 金３  

4 金４  

5 金５  

6   

普通時程 給食あり 普通清掃 部活あり 

 

・スポーツの日 

・吹奏楽部定期演奏会 

 １３：３０＠体育館 

・県駅伝大会 

・完全下校１７：４５ 

・県駅伝大会 

・完全下校１６：１０ 

 

 ７日（火）に、後期任命式が行われました。

生徒会役員、各専門委員会の役員、そして各学

級役員が任命されました。リーダーとしての自

覚と責任をもち、活躍することを期待します。 

＜学級委員長・副委員長＞ 

１組 富樫優成さん 佐藤心音さん 

２組 半澤昊芽さん 齋藤ゆいさん 

３組 樋口凜空さん 吉田想那さん 

＜学級委員＞ 

１組 佐藤静哉さん 菅野未桜さん 

２組 斉藤糸音さん 新関航汰さん 

３組 齋藤創介さん 芳賀結風さん 

＜専門委員会委員長＞ 

学習委員会 ３組 佐藤真羽さん 

規律委員会 ３組 武田結愛さん 

図書委員会 ２組 木村ひまりさん 

環境委員会 ３組 芳賀結風さん 

保健給食委員会 ３組 齋藤創介さｎ 

体育委員会 ３組 橘内颯彩さん 

広報委員会 ２組 武藤咲季さん 

評議委員会 ３組 吉田想那さん 

 

１３日（祝・月）１３：３０より、本校体育

館において、吹奏楽部の定期演奏会が催されま

す。コンクールで演奏した曲をはじめ、皆さん

のよく知っている曲や懐かしい曲など、全１０

曲が演奏さ 

れます。秋 

のひととき 

を、吹奏楽 

部の演奏で 

楽しみまし 

ょう♪ 

ソフトボール部 

・完全下校１７：４５ 

・完全下校 １７：３０ 


